mobili-

mobilibus minorum, ut in l. magis puto, §. non passum, vers. Prætori enī, ff. de reb. cor. & per eum tex. notant DD. in varijs locis, & in proposito Dec. cōs. 403. Afflic. lib. 2. constitu. Neap. ol. rub. 38 ad finem, & post eum Chas. in consue. Burg. fol. 104. col. 4. & prius Fabian. de emp. & vend. in 1. par. Parisius cōs. 100. lib. 1. ad quos recurret circa solennia in ijs alienationibus obseruanda. Cum igitur in casu d. c. ad nostrā, alienatio fuerit ob debitum, 80. librarum, villa autem alienata primo anno redditus præstitit ex quibus æs alienum solui potuit, eundēter ostenditur inconsulto & sine causæ cognitione, vel sine prudēti tractatu alienationē factā fuisse, ac p̄inde nō valuisse: & consequēter rē præcisē auocari posse, secūdum iura & receptas sententias.

26 Sed instabis, cur in d. c. fructus retinentur, nec ecclesiæ tunc restituuntur, ut necessario restituendi videbātur ex iuribus supra citatis tam in rebus ecclesiæ q̄ minoris, ubi alienatio inualida ostenditur? Cui difficultati satisficit, ex eo q̄ auctoritas prælati & conuentus interuenit, ut supra cum multis DD. probauimus, suaderiq̄ ex litura diximus, cum ibi enormis læsio tantū attenditur: unde emptor seu is in quem alienatum est, fructus ob bonam fidem retinet, quando ea non solo iuris errore coloratur, ut agnoscut cōmuniter DD. & tradit Panor. in d. c. ad finem. Imol. in d. c. si quis presbyterorum, nu. 30. colligitur ex traditis à Felin. in d. c. cū causa, nu. 27. de re iud. & Molin. in consue. Paris. §. 22. ex nu. 48. cum sequen. deduciturq̄ ex infra dicendis. Præsupposita igitur eo casu auctoritate

eorum à quibus de iure in ijs alienationibus requiritur, satis videbatur excusandus emptor, vel is in quem res alienatur, ab eo enim tantū exigi debet, ne sit in mala fide: quæ cessat cum solennia extrinseca obseruantur: licet alio nomine latenter alienatio corruat, in idq̄ rectē adduci potest l. bonæ fidei, ff. de acq. rer. domi. quæ differētia colligitur ex DD. ubi supra & latius infra comprobabitur: facitq̄ tex. (si cum iudicio expendatur) in l. si quis legatum, ff. ad l. Cornel. de fals. Sic igitur concludimus, in d. c. rem præcisē ex inconsulta alienatione reuocari: fructus verò ex bona fide ob decretum & auctoritatem aliāq̄ extrinseca retineri: & ita cessare grandes scriben. difficultates. Si qui autē hæc lacerauerint, id ab eis tantū exigi vellem, ut in tantis difficultatibus meliora præstent.

27 Tandē ad d. c. ad nostrā, de quo tã prolixē tractauimus, nouē aduerto, ex eo posse urgentissimē cōprobari quod diximus supra in 2. cap. huius partis, nu. 31. contra Anchar. in c. peccatū, de reg. iur. in 6. ut vilis ven. lēti ob necessitatē suā nō magis succurratur, q̄ volūtariē alienanti, & sic nō detur ei remediū huius l. vel aliud rescissorū, nisi læsio sit ultra dimidiū. Patet enim ex d. c. ecclesiā ob æs alienū villā alienasse, sumus aut Pontifex post lapsum ordinariū tēpus petēdæ restitutionis, eidē ecclesiæ nō succurrit, nisi enorme damniū probetur. Satis apertē igitur significat (cōtra Anchar.) necessitatē vel miseriam venditoris in foro exteriori non onerare emptorē: nec eius titulū minis validū reddere, ut etiā p̄bat tex. in l. nō i. circo, infra hoc tit. q̄ hīc repetere libuit, ut quæ dixi in d. loco

d. loco fulciatur auctoritate insignis Caietani in summula, verbo, emptio i. cuius verba ita habent, nec redditur iniustum precium ex causa, puta quia necessitate ductus ac per hoc non voluntarie vendidit: quia inopia qua cogitur quis ad vendendum, non reddit venditionem inuolutaria. Roboratur inductio illius tex. quia si vera esset opinio Anchar. ad forum exterius, non tantum ecclesie, sed etiam cuiuslibet non privilegiato post quadricennium longiusque tempus succurri facillime potuisset, contra id quod tex. in d. c. non obscure significat.

28 Retenta sic receptiori sententia et communi praxi, ut in remedio huius l. fructus non repetantur, aduertendum est ex fundamentis DD. in hoc articulo, id colligi et applicari tantum ad terminos venditoris vel alterius distrabentis laesi: diuersumque dicendum videri, quando emptor laesus ageret, quia tunc ipse voluntarie rescindere dicitur, non ab alio coactus, ut in alijs articulis distingunt DD. supra hoc cap. et latius in praecedent. cap. relati: et ita in emptore agente ad rescindendum, proprie viget argu. Bal. hic, nu. 3. et quod in iure habetur de redhibente, ut in d. l. cum autem §. cum redhibetur, ff. de edil. edic. et ita satis in terminis colligitur ex doctrina Panor. supra relati, in d. c. illo vos, nu. 6. de pigno. magis vero ex Anto. Burg. in d. c. ad nostram, nu. 26. Quod maxime suadetur, quia alias quotidie daretur occasio fraudibus, ut quis etiam ex industria carius emeret, nec ageret nisi post plurimorum annorum fructus perceptos, sciens se fructus retenturum, et

precium sibi restituendum, quod mihi verius videtur, sed contrarium in senatu iudicatum vidi, ut etiam emptor agens et contractum rescindens fructus lucretur.

29 Eandem receptiorem sententiam limitandam, contrariamque saluandam arbitrator, quando ultra laesionem alia non leuis ratio concurrerit, prout si callidus emptor simplicem venditorem suasionibus alliciat, licet non integro dolo, tunc enim videretur emptor non excusandus a restitutione fructuum: argu. glo. in l. i. C. ne fil. p. pat. cum traditis a Ias. in l. i. col. i. ff. de con. dic. indeb. et Molin. in consue. Paris. §. 30. nu. 98. cum alijs quae superius adduxi, i. par. cap. i. nu. 30. ad intellectum l. in contractibus, C. ex quib. caus. maio. Confirmatur magis ex egregia traditione Paul. Castr. in l. item si precio, §. fin. ff. loca. ubi inquit, quod si rusticus adduceret librum vendendum homini docto, isque rustico diceret librum non valere ultra triginta, cum valeret quinquaginta, et rusticus ei si de adhiberet, posset aduersus eum agere ad supplementum iusti precij, etiam si laesio non sit ultra dimidium: Quae ratione idem dicendum erit in rustico vel alio ignaro asserente gemmam nobili vel artifice scienti rei valorem, eidemque cum notabili diminutione precij vendente: facit tex. in l. si vina, vers. plane, ff. de peri. et com. re. vend. ibi, cum intelligeret venditor, quod latius discutietur in sequen. cap.